PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA

  ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ. 45.117.116/0001-43

       Rua: Dr. Oliveira Neves, 476 - Telefone: 17 3576-9200 – CEP: 15.960-000

e-mail: secretaria@ariranha.sp.gov.br

LEI N.º 2.873/2020 DE 19 DE AGOSTO DE 2020

(Projeto de Lei n.º 015/2020, de autoria do Vereador Ricardo Lázaro Tedeschi)

"INSTITUI, NO MUNICÍPIO DE ARIRANHA, A CAMPANHA

PERMANENTE DE PREVENÇÃO DAS DOENÇAS

OCUPACIONAIS DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO."

 JOAMIR ROBERTO BARBOZA, Prefeito do Município de Ariranha, Estado

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, sanciona e promulga a seguinte Lei, aprovada

pela Câmara Municipal.

 Art. 1º - Fica instituída, na Rede Municipal de Ensino, a Campanha

Permanente de Prevenção das Doenças Ocupacionais dos Profissionais da Educação.

 Parágrafo Único - Para efeito desta Lei, são consideradas doenças ocupacionais

dos Profissionais da Educação:

I - lesões da coluna vertebral;

II - lesões nos membros superiores e inferiores;

III - alteração nas estruturas osteomusculares, como tendões, articulações, músculos e nervos;

IV - problemas vasculares;

V - doenças oftalmológicas;

VI - lesões das cordas vocais;

VII - Síndrome de Burnout.

 Art. 2º - A Campanha Permanente de Prevenção das Doenças Ocupacionais dos

Profissionais da Educação tem por objetivo:

I - informar e esclarecer os Profissionais da Educação da Rede Municipal de Ensino sobre o

risco de manifestação de doenças decorrentes do exercício profissional;

II - orientar a respeito de métodos e práticas preventivas de combate às enfermidades

decorrentes do exercício profissional;

mailto:secretaria@ariranha.sp.gov.br

            PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA

  ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ. 45.117.116/0001-43

       Rua: Dr. Oliveira Neves, 476 - Telefone: 17 3576-9200 – CEP: 15.960-000

e-mail: secretaria@ariranha.sp.gov.br

III - encaminhar o profissional enfermo para o adequado tratamento das doenças de que seja

vítima por conta do exercício profissional.

 Art. 3º - Caberá às Secretarias Municipais de Educação e Saúde propor as

diretrizes e instituir um grupo de coordenação responsável pela organização e implantação da

presente Campanha.

 Art. 4º - O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no prazo de 60

(sessenta) dias, a contar da data de sua publicação.

 Art. 5º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se

necessário.

 Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

 SECRETARIA DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA, AOS 19

DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2020.

           JOAMIR ROBERTO BARBOZA

________________________PREFEITO MUNICIPAL

PUBLICADA POR AFIXAÇÃO NESTA SECRETARIA NA DATA SUPRA

           VALTER ARAUJO JUNIOR

________________________PROCURADOR JURÍDICO

mailto:secretaria@ariranha.sp.gov.br